Sistema Eletrônico Utilizado: Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene. 

Endereço para retirada do Edital: https://licitaribamarfiquenema.com.br/ 

VALOR ESTIMADO, 

MÁXIMO, DE 

REFERÊNCIA OU 

SIGILOSO 

☒ Valor Total :R$ R$ 230.616,67 (duzentos e trinta mil, seiscentos e dezesseis reais e 

sessenta e sete centavos)   

☐Estimado 

☒Máximo 

☐Referência 

☐ Orçamento Sigiloso. 

NATUREZA DO 

OBJETO: 

☒ AQUISIÇÃO  

☐ SERVIÇO  

☐ OBRAS E SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 

PARTICIPAÇÃO – 

MEI / ME / EPP 

☐ Licitação Exclusiva para MEI / ME / EPP – Art.

[...]

não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente 

será exigida para a formalização do contrato ou outro 

instrumento hábil, nos termos do disposto na Lei nº 

14.133/2021, art. 82. 

☒ INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

VALOR ESTIMADO:  R$ R$ 230.616,67 (duzentos e trinta 

mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta e sete 

centavos). 

ORGÃO = PM RIBAMAR FIQUENE – FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FMAS  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
08.122.0005.1132.0000 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, 
MATERIAL PERMANENTE E EQUIP.

[...]

-Pesquisa em painéis oficiais de preços; 

-Consulta a fornecedores; 

-Contratações similares recentes; 

-Banco de preços públicos. 

Estimativa Referencial de Mercado (2026) 

Motocicleta on/off-road: R$ 28.000,00 (unitário) ( 3 Unidades) 

Total motocicletas: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) 

Automóvel 07 lugares 1.8: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) 

Valor Global Estimado: 

R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais) 

Os valores finais dependerão da pesquisa formal de preços. 

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Item Descrição Unidade Quant. 

1 

Motocicleta nova, zero 
quilômetro, ano de 
fabricação e modelo 
mínimo 2026/2026, tipo 
on/off-road, com